
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Пограничный № '/О

О проведении месячника военно-патриотического воспитания на территории
Пограничного муниципального округа

Руководствуясь ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 

28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ст. 16 Федерального 

закона от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях активизации военно- 

патриотической деятельности в Пограничном муниципальном округе, в соответствии 

с Государственной программой Приморского края «Патриотическое воспитание 

граждан, реализация государственной национальной политики и развитие институтов 

гражданского общества на территории Приморского края» на 2020-2027 годы, 

муниципальной программой «Развитие образования Пограничного муниципального 

округа» на 2025-2027 годы, Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 27 января по 28 февраля 2025 года на территории Пограничного 

муниципального округа месячник военно-патриотического воспитания (далее - 

месячник).

2. Утвердить план проведения мероприятий месячника с 27 января по 28 февраля 

2025 года (Приложение).

3. Отделу по делам культуры, молодежной и социальной политике 

Администрации Пограничного муниципального округа (Б.А. Мун) обеспечить 

проведение мероприятий согласно плану.



4. Отделу образования Администрации Пограничного муниципального 

округа (О.А. Коровина) обеспечить участие воспитанников и обучающихся в 

мероприятиях согласно плану, организовать проведение мероприятий в рамках 

месячника в образовательных организациях.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации и Думы Пограничного муниципального округа.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы 

Администрации муниципального округа по социальной политике В.А. Шарову.

Г лава муниципального округа 
глава Администрации 
муниципального округа О.А. Александров

С.Ю. Шаманская 
21- 6-61



ПЛАН
мероприятий военно-патриотического месячника с 27 января по 28 февраля 2025 года

№
п\п Название Дата Место проведения Ответственный

1
Участие во Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока

давности»
01.11.2024-
05.02.2025

Общеобразовательные
организации

Руководители ОО

2
Муниципальный этап Всероссийского фестиваля музейных 

экспозиций «Без срока давности»
15.01-

07.02.2025

Общеобразовательные
организации

Руководители ОО

3
Торжественное открытие месячника военно-патриотического 

воспитания «Сыны Отечества»
27.01.2025 Образовательные организации Руководители ОО

4

Мероприятия, посвященные Дню полного освобождения 
Ленинграда от фашистской блокады в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов (классные часы, беседы, 
уроки мужества, просмотр видеофильмов)

22.01.2025-
29.01.2025

Образовательные организации Руководители ОО

5

Выставка-рассказ «История в фотографиях» ко Дню снятия 
блокады Ленинграда. Международный день памяти жертв

Холокоста
26.01.2025

СДЦ с. Софье- Алексеевское 
(библиотека) Кононенко И.М.

6
Информационный час «Блокадный хлеб», посвящённый Дню 

полного освобождения Ленинграда от фашистки блокады (1944г.)
27.01.2025 КДЦ п. Пограничный 

(библиотека) М ихайлова О.А.

7
Час истории «На смертный бой за нашу Землю» (блокада

Ленинграда)
27.01.2025 КДЦ п. Пограничный (МБОУ 

«ПСОШ  №1 ПМО) Ткачева Е.С.

8 Час мужества «Рассказ о Блокадном Ленинграде» 27.01.2025 СДЦ с. Барано-Оренбургское Золотарева Н.Н.

9 Патриотический час «И победили человек и город» 27.01.2025

МБУ «Межпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. 
Богуславка

А верясова Т.А.



10 Час несокрушимости «Блокада на страницах детских книг» 27.01.2025

МБУ «М ежпоселенческая 
детская библиотека 

Пограничного МО», п. 
Пограничный

Ш алашова С.В.

11
Час -  реквием

«Ад за колючей проволокой» - ко Дню освобождения узников 
фашистского лагеря в Освенциме

27.01.2025 МБУ «Межпоселенческая 
детская библиотека 

Пограничного МО», п 
Пограничный

Ш алаш ова С.В.

12 Литературный час «Слава героям - тебя, Ленинград, отстоявшим» 27.01.2025

М БУ «Межпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. Барабаш- 
Левада

Селиванова О.А.

13
Литературный час 
«Хлеб той зимы»

27.01.2025 МБУ «Межпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. Ж ариково
Ш ахворостова И.М.

14 Урок памяти «Холокост» 27.01.2025
МБУ «Межпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. Сергеевка
Сазанова И.В.

15 Урок мужества «Во имя новой жизни» 27.01.2025

МБУ «Межпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. 
Нестеровка

Сим Л.Ф.

16
Оформление выставки «Военная техника», «Куклы в военной 

форме разных эпох»
27.01-

10.02.2025
Дошкольные образовательные 

организации
Заведую щие ДОУ

17
Мероприятие ко Дню полного освобождения г. Ленинграда от 

фашистской блокады «Блокадный хлеб» 28.01.2025 КДЦ п. Пограничный А хтамянова А.К.

18 Выставка «Подвиг защитников Ленинграда» 28.01.2025 КДЦ п. Пограничный Ж илина Д.С.

19 Литературная гостиная «Нам не забыть блокадный Ленинград» 28.01.2025

МБУ «Межпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», п. Пограничный
Смолий И.Н.



20 Час памяти: «Блокада Ленинграда. Память» 28.01.2025 МБОУ «Сергеевская СОШ 
ПМО» Ифанова С.Н.

21
Памятный урок, посвященный дню полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады «Ленинград -  память и боль»
28.01.2025 СДК с. Украинка Полищук Е.В.

22
Литературный вечер «Мы о войне стихами говорим», 

посвященный Блокаде Ленинграда
28.01.2025 Народный музей М ыш ко Е.В, 

Пастухина В.А.

23 Час - реквием «Холокост -  трагедия века» 29.01.2025 МБОУ «ПСОШ  №  1 ПМО» М ыш ко Е.В.

24
Вечер памяти «И память о войне нам книга оживит» к 55 -  летию 

книги «Блокада» А.Б. Чаковского 30.01.2025
МБУ «М ежпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», п. Пограничный
Кислюк Т.В.

25
Политинформация 
«Героям, слава!»

31.01.2025 СДЦ с. Барано- Оренбургское Ложникова И.В.

26
Мероприятия, посвященные Дню разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве (классные 
часы, беседы, уроки мужества, просмотр видеофильмов)

30.01-
03.02.2025

Образовательные организации Руководители ОО

27
Соревнования по баскетболу среди учащихся 5-9 классов 

общеобразовательных организаций Пограничного 
муниципального округа

01.02.2025 Спортивный зал МБОУ ДО 
ДЮ СШ  ПМО Лавриненко П.Н.

28 Исторический час «Нам подвиг Сталинграда не забыть!» 01.02.2025 СДЦ с. Барано- Оренбургское 
(библиотека) Золотарева Н.Н.

29
Выставка-рассказ «Великое сражение Великой войны». День 

разгрома фашистских войск в Сталинградской битве
01.02.2025 Библиотека СДЦ с. Софье- 

Алексеевское Кононенко И.М.

30
Литературная музыкальная композиция «Сталинград в моём 

сердце» к 75- летию Сталинградской битвы.
(День воинской славы России)

01.02.2025 СДЦ с. Бойкое (библиотека) Ивлева Е.С.

31 Час истории «Горящий Сталинград» 01.02.2025 СК с. Садовый Денисенко С.С.

32 Патриотический час «Сталинградский рубеж»
01.02.2025

МБУ «М ежпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. Рубиновка
Горбенко Е.Н.

33
Акция «Улица Героя» (Виртуальная экскурсия для детей 

подготовительной группы по улицам п. Пограничный, названных
Февраль МБДОУ «Детский сад №  2 

ПМО»
Петрунина Т.В.



в честь героев ВОВ

34
Экскурсия в народный музей п. Пограничный Февраль Народный музей Заведующие ДОУ, 

Пастухина В. А.

35
Информационный час «Мужество. Доблесть. Честь», 

посвящённый Дню разгрома советскими войсками немецко- 
фашистских войск в Сталинградской битве (1943)

02.02.2025
КДЦ п. Пограничный 

(библиотека) М ихайлова О. А.

36 Урок мужества «Колыбель героев ратных -  вечный Сталинград» 02.02.2025

МБУ «Межпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. 
Богуславка

А верясова Т.А.

37 Патриотический час «Пылающий адрес войны - Сталинград» 02.02.2025

МБУ «Межпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. Барабаш- 
Левада

Селиванова О.А.

38 Час памяти «В камне истории выбиты даты» 02.02.2025
МБУ «Межпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. Сергеевка
Сазанова И.В.

39 Исторический час «Дорогами нашей победы» 02.02.2025

МБУ «Межпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. 
Нестеровка

Сим Л.Ф.

40
Час истории «Сталинград —  это орден мужества на груди

планеты»
02.02.2025

МБУ «М ежпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», п. Пограничный
Кислюк Т.В.

41
9

Час мужества «Меч победы ковал Сталинград»^—-------- (
02.02.2025

МБУ «Межпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», п. Пограничный
Смолий И.Н.

42
Квест - игра ко Дню разгрома фашистских войск в 

Сталинградской битве
03.02.2025 КДЦ п. Пограничный Ахтамянова А.К.

43 Урок патриотизма «Стояли, как солдаты, города-герои» 03.02.2025
КДЦ п. Пограничный (М БОУ 

«ПСОШ  №  1 ПМО) Ткачева Е.С.



44
Исторический патриотический вечер «Город, что стал на века 

легендарным: Сталинград»

03.02.2025 МБУ «Межпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. Жариково
Ш ахворостова И.М.

45
Исторический час для начальной школы «Пароль Победы -

Сталинград»
03.02.2025

Коррекционная школа 
интернат

М ышко Е.В., 
Пастухина В.А.

46

Час патриотизма «Выстояли и победили», посвященный Дню 
разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве
04.02.2025 СДЦ с. Барано-Оренбургское Ложникова И.В.

47

Литературный час говорящей книги «В книжной памяти 
мгновения войны», по книге В. Богомолова «За оборону

Сталинграда»
04.02.2025

МБУ «Межпоселенческая 
детская библиотека 

Пограничного МО», п. 
Пограничный

Белова О.А.

48
Исторический час «Был тот февраль прологом мая» (победное 

завершение Сталинградской битвы)
04.02.2025 Народный музей М ышко Е.В., 

Пастухина В.А.

49
Исторический час

«Сталинград: 200 дней мужества и стойкости»
04.02.2025 СДК с. Украинка Полищук Е.В.

50
Акция «Читаем детям о Сталинградской битве», ко Дню разгрома 

советскими войсками немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве

04.02.2025
МБОУ «Сергеевская СОШ  

ПМО» Ифанова С.Н.

51 Информационный час «Ю ные Герои» 07.02.2025 КДЦ п. Пограничный Ж илина Д.С.

52 Час истории «Маленькие герои, большой войны» 07.02.2025
КДЦ п. Пограничный (МБОУ 

«ПСОШ  №  1 ПМО») Ткачева Е.С.

53
Час мужества и памяти 

«Один шанс из тысячи, чтобы выжить»

07.02.2025 МБУ «М ежпоселенческая 
детская библиотека 

Пограничного МО», п. 
Пограничный

Белова О.А.

54
Классные часы «Ю ные герои-антифашисты» 07.02-

13.02.2025
Образовательные организации Руководители ОО

55 Вахта памяти «Дети -  герои войны» 07.02.2025 МБОУ «Сергеевская СОШ  
ПМО»

Уржумцева М.М. 
М оторина А.Д. 
Хлебников И.П.



56
Соревнования по настольному теннису среди учащихся 5-9 
классов общеобразовательных организаций Пограничного 

муниципального округа
08 февраля Спортивный зал МБОУ ДО 

ДЮ СШ  ПМО
Лавриненко П.Н.

57 День памяти юного героя-антифашиста «Маленькие герои» 08.02.2025 СДЦ с. Барано- Оренбургское Ложникова И.В.

58
Презентация - урок истории «М аленькие дети большой войны» 

(День памяти юного героя -  антифашиста)
08.02.2025 СДЦ с. Бойкое (библиотека) И влева Е.С.

59 Час памяти «Юные безусые герои» 08.02.2025 СК с. Садовый Денисенко С.С.

60 Час истории «Памяти юных героев будем достойны» 08.02.2025

МБУ «М ежпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. 
Богуславка

А верясова Т.А.

61
Внутриклубная военно-техническая эстафета 

(ВПК ЮДП «Гродековец»
имени Героя Российской Федерации С.В. Ромашина)

08.02.2025 МБОУ ДО ЦЦО ПМО Лисицын Р.Ю .

62
Мастер - класс по изготовлению поздравительных открыток «С 23

февраля» (СВО)
12.02.2025 СДЦ с. Бойкое Дубовская Т.М.

63
Конкурс рисунков, посвященный Дню защитников Отечества 10.02-

21.02.2025 Образовательные организации Руководители ОО

64 Урок мужества «В горах Афганистана» 14.02.2025 КДЦ п. Пограничный (МБОУ 
«ПСОШ  №  1 ПМО») Ткачева Е.С.

65
Мероприятия, посвященные Дню вывода советских войск из 

Афганистана (классные часы, беседы, уроки мужества)
13.02-

14.02.2025 Образовательные организации Руководители ОО

66
Проведение смотра -  конкурса «Смотр уголков патриотического

воспитания» ’
14.02.2025г. МБДОУ «Детский сад №  3 

«Ручеек» Потапова Е.В.

67
Волонтёрская акция «Мы помним тебя ветеран», возложение 

цветов к памятнику
14.02.2025 МБОУ «Барано-Оренбургская 

СОШ  ПМО», 
с. Барано-Оренбургское»

Ш ахудина Е.С., 
председатель ВД 

«Ю ность»

68
Турнир по хоккею с шайбой среди учащихся 6-8 классов 

общеобразовательных организаций Пограничного
15.02.2025

Хоккейная коробка МБОУ ДО 
ДЮ СШ  ПМО Лавриненко П.Н.



муниципального округа

69
Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки 5-9 
классов общеобразовательных организаций Пограничного 

муниципального округа
15.02.2025 Спортивный тир МБОУ ДО 

ДЮ СШ  ПМО Лавриненко П.Н.

70
Исторический час «Афганистан - наша память» Памяти воинов -  

интернационалистов. 36 лет со дня вывода советских войск из 
Республики Афганистан (1989)

15.02.2025 СДЦ с. Барано- Оренбургское 
(библиотека) Золотарева Н.Н.

71
Литературно -  музыкальная композиция -  презентация ')  

«Афганистан -  наша памятьТГболь»
15.02.2025 СДЦ с. Бойкое (библиотека) Ивлева Е.С.

72 Выставка обзор: «Дорогами Афгана» 15.02.2025

М БУ «М ежпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. 
Нестеровка

Сим Л.Ф.

73
и,

Урок мужества «Памяти Романа Филипова»
15.02.2025 МБУ «М ежпоселенческая 

библиотека Пограничного 
МО», библиотека с. Рубиновка

Горбенко Е.Н.

74 Урок мужества «Афганистан - живая память»
15.02.2025 МБУ «М ежпоселенческая 

библиотека Пограничного 
МО», п. Пограничный

Золтан С .С .

75 Митинг, посвященный Дню памяти воинов-интернационалистов 15.02.2025 Памятник Ветеранам боевых 
действий

Лисицын Р.Ю .

76
Выставка фотографий «Мой папа -защитник» 17.02-

21.02.2025
Образовательные организации Руководители ОО

77
Урок мужества ко Дню защитника Отечества «Ю ные герои 

нашего Отечества»
17.02.2025 КДЦ п. Пограничный Ахтамянова А.К.

78 Конкурс чтецов на тему «Отечества достойные сыны» 18.02.2025 г. Дошкольные образовательные 
организации

Заведующие ДОУ

79
Мероприятия, посвященные Дню защитников Отечества 

(классные часы, беседы, уроки мужества, конкурсы)
19.02-

21.02.2025
Образовательные организации Руководители ОО

80
Игровая - спортивная программа «А, ну ка мальчики!» ко Дню 

защитников Отечества
19.02-

21.02.2025 Образовательные организации Руководители ОО



81
Праздничные мероприятия (утренники), посвященные Дню 

защитника Отечества
19.02-

21.02.2025
Дошкольные образовательные 

организации
Заведую щ ие ДОУ

82 Утренник «Бравые солдаты» 20.02.2025 СДЦ с. Барано- Оренбургское Золотарева Н.Н.

83
Мероприятие - встреча «Офицер профессия героическая!» (отцы

воспитанников ДОУ) 20.02.2025 М БДОУ «Детский сад №  4 
«Солнышко ПМО» Костырина М.М.

84
Фестиваль патриотической песни «К подвигу героев, песней

прикоснись!»
21.02.2025 СДЦ с. Барано-Оренбургское» Шахудина Е.С.

85 Школьный смотр строя и песни 21.02.2025
МБОУ «Сергеевская СОШ  

ПМО»

У ржумцева М.М. 
Хлебников И.П.

86 Тематический час «Честь и слава защитникам» 21.02.2025

МБУ «М ежпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. 
Богуславка

А верясова Т.А.

87 Игровая программа: «От клинка и штыка до могучих ракет» 21.02.2025

МБУ «М ежпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. 
Нестеровка

С им Л.Ф.

88
Героико -  патриотический час «За рекою грянула «Катюша» по 

врагу лавиной огневой»

21.02.2025 МБУ «М ежпоселенческая 
детская библиотека 

Пограничного МО», п. 
Пограничный

Ш алашова С.В.

89 Урок мужества «Февраль-февраль, солдатский месяц» 21.02.2025
МБУ «М ежпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. Ж ариково
Ш ахворостова И.М.

90
Конкурсно-игровая программа «Во Славу Отечества» 

посвященная Дню защитника Отечества
21.02.2025

МБУ «М ежпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», п. Пограничный
Смолий И.Н.

91 Праздничный концерт ко Дню защитника Отечества 22.02.2025
Военный госпиталь с. 

Сергеевка
Уржумцева М.М. 

М оторина А.Д.



Хлебников И.П.

92 Фестиваль патриотической песни «Песни, рождённые сердцем» 22.02.2025 КДЦ п. Пограничный Ж илина Д.С.

93 Конкурсная программа «А ну-ка, мальчики!» 22.02.2025 СДЦ с. Барано- Оренбургское Золотарева Н.Н.

94 Час общения «Защитником быть - Родине служить» 22.02.2025 СДЦ с. Барано- Оренбургское 
(библиотека) Золотарева Н.Н.

95
Беседа «Защитники земли Русской» (ко Дню защитника

Отечества)
22.02.2025 СДЦ с. Бойкое (библиотека) Ивлева Е.С.

96 Развлекательная программа «Богатырская застава» 22.02.2025

МБУ «М ежпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. 
Богуславка

Аверясова Т.А.

97
Принятие клятвы кадета ВПК ЮДП «Гродековец» 

имени Героя Российской Федерации С.В. Ромашина
22.02.2025 МБОУ ДО «ЦДО ПМО» Лисицын Р.Ю.

98
Мероприятие, посвященное Дю защитника Отечества и Дню 

основания ВПК ЮДП «Гродековец» имени Героя Российской 
Федерации С.В. Ромашина

23.02.2025 МБОУ ДО ЦДО ПМО Лисицын Р.Ю.

99
Соревнования по пауэрлифтингу «Самый сильный юноша» 22.02-

23.02.2025
февраля

Спортивный зал МБОУ ДО 
ДЮ СШ  ПМО

Лавриненко П.Н.

100 Патриотический час «Достойные потомки Великой страны» 23.02.2025 СДЦ с. Софье-Алексеевское Кононенко И.М.

101
Концерт «Мужество, доблесть и честь» 

(День защитника Отечества)
23.02.2025 СДЦ с. Бойкое Дубовская Т.М.

102 Литературный час «Есть такая профессия...», посвящённый Дню
защитника Отечества

23.02.2025

МБУ «Межпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. Барабаш- 
Левада

Селиванова О.А.

103
Урок мужества « Я  патриот своей страны», посвящённый Дню 

защитника Отечества
25.02.2025 КДЦ п. Пограничный 

(библиотека) М ихайлова О.А.



104 Час памяти «Хочу, чтоб о Зое знали» 26.02.2025
МБУ «М ежпоселенческая 
библиотека Пограничного 

МО», библиотека с. Сергеевка
Сазанова И.В.

105
Конкурс инсценированной военно-патриотической песни, 

посвященный Дню защитников Отечества
28.02.2025

МБОУ «Сергеевская СОШ  
ПМО»

Уржумцева М .М ., 
М оторина А.Д.

106
Районная акция «Посылка солдату» В течение 

месячника Образовательные организации Руководители ОО 
Коровина О.А.

107
Акция письмо российскому солдату, принимающему участие в 

СВО «Я верю в тебя солдат»
В течение 
месячника Образовательные организации Руководители ОО 

Коровина О.А.


